یہاں اٹھارہ ماہ قیام کے بعد براہ ماٹھ و دولت آباد احمد نگر، بیدر، گلبرگہ، بیجا پور، چیتا پور، بند گاہ ڈابھول (دبیل) سے ہجوم حج بیت اللہ ۹۰ھ میں مکہ معظمہ روانہ ہو گئے۔ حج بیت اللہ سے فراغت کے بعد حضرت امامنا میراں سید محمد مہدی موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام ۹۰۲ھ ۱۴۹۶ء میں احمد آباد تشریف لائے اور محلہ جمال پورہ میں تاج خاں بن سالار کی مسجد میں اٹھارہ ماہ تک قیام فرمایا۔^(۱) اور لوگوں کو اللہ کی طرف بلاتے رہے۔ آپ کے طور طریق ملاؤں و مشائخ کے مروجہ رسوم و بدعات سے بالکل پاک تھے۔ صرف فرائض و سنن پر مشتمل خالص اسلام کو آپ نے پیش کیا۔

لیکن شاہ نعمتؒ نے بہر صورت نماز ادا کرنے کا فیصلہ کیا اور وضو کر کے نماز میں مشغول ہو گئے۔ اتنے میں سپاہی بھی آپہنچے لیکن قدرت الہی سے ایسا نورانی تغیر آ گیا تھا کہ آپ کو پہچان نہ سکے اس لئے آگے بڑھ گئے۔ (۳)

(۲) سلطان محمود بیکزادہ کا سن ولادت ۸۴۹ھ ۱۴۴۵ء ہے۔ دور حکومت تقریباً ۵۴ سال یعنی ۸۶۳ھ ۱۴۵۸ء تا ۹۱۷ھ ۱۵۱۱ء تھا۔ ۲/ رمضان ۹۱۷ھ ۲۳/ نومبر ۱۵۱۱ء کو وفات پائی۔ (ہسٹری آف گجرات از کمشنریٹ) بیکزادہ کے معنی گجراتی میں دو قلعے ہیں چونکہ سلطان محمود نے راجپوتوں کے دو مضبوط قلعے گرنار ۱۴۶۹ء میں اور چپانیر ۸۴-۱۵۸۳ء میں فتح کئے تھے۔ اسی لئے بیکزادہ کہا جاتا ہے۔ اسی کے دور میں پرتگالیوں نے پہلی بار ہندوستان میں قدم رکھا۔

میں ایک موقع پر میرا سید محمودؒ نے واقعات سفر سنا تے ہوئے شاہ خوند میرؒ کی اعانت اور شاہ نعمتؒ کے انکار کا ذکر کیا تو امامناؒ نے شاہ نعمتؒ کو اس اجتہادی غلطی پر متنبہ فرمایا۔ شاہ نعمتؒ رنجیدہ ہو کر جنگل کی مسجد میں چلے گئے امامناؒ نے بہ حکم خدا ان کی دل جوئی کر کے ہاتھ پکڑ کر انہیں واپس لایا۔^(۹)

حضرت امامناؒ سید محمد مہدی موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام نے ۱۹/ ذی قعدہ ۹۱۰ھ ۲۳/ اپریل ۱۵۰۵ء بروز دوشنبہ رحلت فرمائی۔ اس سے قبل کے جمعہ کو بعد نماز جمعہ آپؒ نے وتر کی نماز ادا فرمائی۔ یہ دیکھ کر متعدد علماء نے جان لیا کہ یہی ذات مہدی موعود ہے۔ اور آئندہ جمعہ سے پہلے آپ کا وصال ہو جائے گا۔ چنانچہ ان لوگوں نے شرف بیعت و تصدیق حاصل کیا۔

اور عوام و خواص حلقہ ارادت میں داخل ہونے لگے تو دنیا دار و ایمان فروش علماء و ملاؤں کی آتشِ حسد بھڑک اٹھی اور انہیں اپنا مستقبل خطرہ میں نظر آنے لگا۔ لہذا انہوں نے سلطان مظفر شاہ ثانی (۱۴) کو بہکا کر اور غلط باور کروا کر میرا سید محمودؒ کی گرفتاری کے احکام جاری کروائے۔ چنانچہ ربیع الثانی ۹۱۹ھ ۱۵۱۳ء کے اواخر میں آپ کو گرفتار کر کے احمد آباد کے قید خانے میں رکھا گیا۔ جب آپ کو پابہ زنجیر لے جایا جا رہا تھا تب شاہِ نعمتؒ اور شاہِ نظامؒ بھی پہنچ گئے اور آپ کے بدل خود کو گرفتاری کے لئے پیش کیا اور حضرت کے ہمراہ

(۱۳) تذکرہ الصالحین

(۱۴) سلطان مظفر شاہ ثانی کے دور حکومت ۹۱۷ھ تا ۹۳۱ھ ۱۵۲۶ء میں مہدویوں پر ظلم کیا گیا۔

لیکن اس کے باوجود ایک وزیر صدر خاں نے آپ کو شہید کر ڈالا۔ بعض روایتوں کے مطابق آپ کو

(۱۵) سلطان بہادر شاہ محمود بیگڑہ کا پوتا تھا۔ دور حکومت ۱۵۲۶ء تا ۱۵۳۷ء۔ پرتگالیوں نے اس کو دیوکی

بندرگاہ میں دھوکے سے قتل کر دیا۔

بھدر کی دیوار میں چین دیا گیا۔ یہ واقعہ ۲۰/ربیع الثانی ۹۳۳ھ ۱۵۲۷ء کا ہے جبکہ آپ کی عمر (۳۲) سال تھی۔

دنیا دار اور ایمان فروش علماء کے ان وحشیانہ مظالم اور سازشوں سے ظاہر ہوتا ہے کہ مہدوی طالبانِ خدا سے انہیں کس قدر بغض و عداوت تھی اور کس طرح انہوں نے مسلم سلاطین کو اپنا آلہ کار بنا کر جلب منفعت اور جاہ و منصب کی خاطر بے شمار بندگانِ خدا کا ناحق خون بہایا۔ یہ بھی ایک حقیقت ہے کہ ہندوستان پر مسلم سلاطین نے ہزار سال سے زیادہ عرصہ تک حکومت کی۔ لیکن کسی بھی بادشاہ نے فروغ اسلام کا کام انجام نہیں دیا۔ اگر یہاں اسلام پھیلا ہے تو صرف اولیاء اور صوفیاء کے حسن اخلاق اور جدوجہد سے پھیلا ہے۔

شوال ۹۳۰ھ اگست ۱۵۲۴ء میں حضرت بندگی میاں شاہ خوند میرؒ کی شہادت کے بعد مہدوی گجرات سے ہجرت کر کے جالور چلے آئے۔ جالور میں حضرت بندگی میاں الہدادؒ نے شاہ خوند میرؒ کا چہلم کیا۔ لیکن اس میں شاہ نعمتؒ شریک نہیں تھے لیکن بعد نماز تہجد من جانب اللہ حالات منکشف ہوئے تو آپؒ پیدل چل کر میاں الہدادؒ کے پاس آئے اور جنگ بدر ولایت میں شرکت سے محرومی پر اظہارِ افسوس کیا۔

حضرت شاہ دلاورؒ کا دائرہ بھنگار میں اور شاہ نعمتؒ کا دائرہ ماول میں تھا۔^(۲۰) حضرت شاہ نعمتؒ اپنے فقراء کے ساتھ دکن کی طرف ہجرت کرتے ہوئے دریائے گوداوری کے کنارے پہنچے تو ندی میں طغیانی تھی آپ ندی میں اتر کر بیچ ندی میں آ کر کھڑے ہو گئے۔ پانی کمر تک کم ہو گیا تمام فقراء نے ندی پار کی پھر آپ بھی ندی کے کنارے پر آ گئے۔

صاحب منتخب اللباب کے مطابق ۹۲۸ھ ۱۵۲۲ء میں ایرانی شیعہ عالم شاہ

(۱۷) شواہد الاولایہ صفحہ ۵۲۵ (۱۸) مولود صفحہ ۴۱ (۱۹) منتخب اللباب از ہاشم خاں
(۲۰) ضلع پونا کا تعلقہ جو لونوالہ اور تلے گاؤں کے علاوہ ۱۶۳ گاؤں پر مشتمل تھا۔ (گزیٹیئر آف انڈیا)

طاہر نے احمد نگر میں قدم رکھا اور اپنی چالاکی سے دربار میں رسائی حاصل کر لی۔

شہادت

ضلع پونا میں تلے گاؤں کے مضافات میں قلعہ لوہ گڑھ کے قریب شاہ نعمتؒ کا دائرہ

تھا۔ اس وقت یہ قلعہ ریاست احمد نگر کی فوجی چھاؤنی اور قید خانہ کے طور پر استعمال ہوتا تھا۔ لوہ گڑھ کا پہاڑ کھنڈالا گھاٹ سے مغرب کی جانب ۲ میل پر واقع ہے۔ قلعہ دارکفش درخاں کو مہدیوں سے سخت عناد تھا۔ چنانچہ ۲۲/ شعبان ۹۳۵ھ م ۱۵۲۹ء کو فقراء کے حجروں کو آگ لگادی گئی۔ شاہ نعمتؒ نے صبر و تحمل سے کام لیا اور ایک میدان میں قیام فرمایا۔ کچھ فقراء حجروں کی تعمیر کے لئے لکڑی گھاس وغیرہ لانے کے لئے جنگل گئے ہوئے تھے آپ کے ساتھ سولہ فقراء اور ایک روایت کے مطابق اکیس فقراء مصلے پر تشریف فرما تھے۔ شام کے وقت آپؒ نے آسمان کی طرف دیکھ کر مسکرایا۔ فقراء نے سب دریافت کیا تو فرمایا کہ آج آسمان منور نظر آ رہا ہے حور و ملک آرہے ہیں۔ دیکھیں آج کیا ظاہر ہوتا ہے۔ چنانچہ بعد نماز عشاء حسب معمول جب تسبیح کہی گئی تو قلعہ میں پوشیدہ فوج نے اچانک حملہ کر کے تمام طالبانِ خدا کو شہید کر دیا۔ انا لله وانا اليه راجعون۔

ایک روایت کے مطابق احمد نگر پر مغلوں کے حملہ کی وجہ سے شاہی زنانہ کو لوہ گڑھ منتقل کیا جا رہا تھا۔ قلعہ کے قریب شاہ نعمتؒ کا دائرہ تھا۔ ہٹوسر کو کی آوازیں لگائی گئیں۔ اور حملہ کر کے شہید کر دیا گیا۔ واللہ اعلم بالصواب۔ تاریخ احمد نگر کے مطالعہ سے پتہ چلتا ہے کہ ۹۳۵ھ م ۱۵۲۹ء میں مغلوں نے نہیں بلکہ سلطانِ گجرات بہادر شاہ نے احمد نگر پر حملہ کیا تھا۔

مزار مبارک

آپ کا مزار مبارک لوہ گڑھ کے فلک بوس پہاڑوں کے دامن میں مہاگاؤں کے قریب واقع ہے۔ ایک بڑے چبوترہ پر چار دیواری ہے جس میں آپ کا ایک ہی مزار ہے جناب یعقوب چودھری اہل بلگام کے زیر نگرانی روضہ مبارک کو کچھ عرصہ قبل از سر نو تعمیر کروایا ہے۔